PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2022

Concede o Título de Cidadão Honorário de
Itaúna ao Subtenente Paulo Ricardo Lucero
do Nascimento

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu,  Alexandre Magno
Martoni Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º  Fica  concedido  o  título  de  “Cidadão  Honorário  de  Itaúna”  ao  Ilmo.
Subtenente  paulo  Ricardo  Lucero  do  Nascimento  pelos  relevantes  e  destacados  serviços
prestados ao Município de Itaúna.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2022.

Antônio José de Faria Júnior - Da Lua
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Subtenente PAULO RICARDO LUCERO DO NASCIMENTO iniciou sua trajetória na cidade de
Itaúna no dia 16 de dezembro de 2020, quando assumiu a função de Chefe de Instrução do TG 04-009 (Itaúna-
MG). Trabalhou juntamente com o 1º Sargento LUIZ MARQUES durante o ano de 2021, nesse ano o Tiro de
Guerra  continuou e  ampliou  os  projetos  de  capacitação  e  colocação  dos  jovens  Atiradores  no  mercado de
trabalho.

O Subtenente RICARDO é membro do CONSEPI - Conselho de Segurança Pública de Itaúna e ASPI
- Associação de Segurança Pública de Itaúna, desde 2021.

Em 2020, o TG 04-009 (Itaúna-MG) contava com 80% de seu efetivo como voluntários incorporados,
no início de 2021, durante a atuação do Subtenente RICARDO o índice continuou a subir e atingiu 94%, índice
que atualmente continua em 2022. Após pesquisa realizada pelos instrutores em anos anteriores e atualizada
recentemente, junto aos conscritos, Atiradores, familiares e sociedade, foi possível observar que os principais
problemas considerados pelo universo da pesquisa eram que o Tiro de Guerra atrapalhava o trabalho e os estudos
dos jovens, então o Subtenente RICARDO e o 1º Sgt LUIZ MARQUES decidiram continuar com as estratégias
de  parcerias  e  atrativos,  a  fim  de  minimizar  a  resistência  ao  serviço  militar  e  potencializar  o  número  de
voluntários tais como:

 1. Procurar parcerias junto às empresas e instituições de ensino, no intuito de encontrar
soluções que se adequassem as atividades do TG X ensino X trabalho.
2. Desenvolver atividades internas e extracurriculares que tornassem o serviço militar obrigatório

mais atrativo, despertando prazer e orgulho em pertencerem ao que chamamos “Família TG”.
O Tiro de Guerra de Itaúna faz muita diferença na vida dos Atiradores, viabilizando atividades tais

como:
-  Desenvolvimento  e  prática  de  valores  como:  liderança,  espírito  de  corpo,  honestidade,

camaradagem, disciplina, responsabilidade, justiça, iniciativa, etc;
-  Palestras  e  treinamentos  em  recrutamento  e  seleção  de  pessoas,  realizadas  por  capacitados

profissionais  de  RH,  psicólogos,  professores,  empresários  e  instrutores;  estas  ações  trouxeram  excelentes
resultados  onde os  Atiradores  ou Ex-Atiradores  passaram a ter  cerca de  90% de êxito de contratação  após
entrevistas de seleção;

-  Em  2021,  mesmo  em  tempos  de  pandemia,  quando  os  cursos  foram  reduzidos,  ainda  assim,
conseguimos 8 vagas exclusivas para os Atiradores no SENAI através de parcerias Tiro de Guerra X SINDIMEI
X SENAI; parceria esta que se repete já em meados de 2022, quando já houve a disponibilização de 5 vagas de
curso para nossos Atiradores , isso fruto do excelente aproveitamento que nossos jovens obtiveram, devido terem
seguido as orientações e com os atributos adquiridos no TG, tão caros à nossa sociedade e empresas. Ainda em
2021, em conversa avançada com o Sr. Marco Túlio, ex-Atirador e Gerente do SENAI Itaúna, e com o apoio do
SINDMEI que também conta com o ex-atirador Erivelton Santos – Gerente Executivo, estamos aguardando a
possibilidade da destinação de vagas exclusivas para os TG, com o pagamento da Bolsa de estudo, tal iniciativa
visa solucionar a demanda dos jovens por qualificação para o trabalho e dos empresários do ramo da indústria e
fornecer mão de obra especializada e diferenciada, dos jovens Atiradores capacitados pelo SENAI.

- Em 2021, tivemos 98% dos Atiradores empregados, entre aqueles que desejavam uma colocação no
mercado de trabalho, importante destacar que desses vários migraram da informalidade para o trabalho formal,
através de parcerias com empresas, SINDIMEI, Prefeitura, muitos viabilizados pelo contato com empresários
mediado por Vereadores.

- Em 2022 já conseguimos alocar 6 Atiradores no mercado de trabalho e em curso profissionalizante.
Isso dando continuidade no nosso projeto denominado “contrate um atirador”, tal campanha tem conseguido
bons resultados, pois busca esclarecer as empresas que o atirador é portador de valores considerados necessários
na  sociedade  e  que  o  TG busca  alinhar  as  instruções  às  atividades  e  horários  exigidos  por  essas  mesmas
empresas;

- Seguimos com o encaminhamento dos jovens que ainda não concluíram o ensino médio para o
CESU (Centro  de  Estudos  de  Supletivo),  com  o  suporte  do  TG  para  que  aprendam,  obtenham sucesso  e
aprovação, orientados pelos instrutores e agora no ano de 2022 buscando o apoio de pedagoga especializada em
língua portuguesa (aguardando a montagem da turma de estudos);

- Incentivo e apoio aos Atiradores que concluíram o ensino médio para o ingresso em Curso Superior
(Parceria com estabelecimentos de ensino);

- Buscamos parcerias com estabelecimentos privados de ensino para a disponibilização de convênios,
bolsas de estudo através do TG com descontos em cursos preparatórios para concursos de Escolas Militares ou
concursos na área de Segurança Pública.

- Realizamos atividades sociais e competições esportivas entre os Atiradores;
- Palestras em escolas de prevenção ao uso de drogas (prejudicas nos anos de 2020 e 2021 devido à

pandemia).
- Palestras sobre inteligência financeira e planejamento financeiro pessoal e familiar.
Nosso Tiro de Guerra de Itaúna goza de altíssima credibilidade no município. Sendo requisitado e

participando de diversos eventos durante o ano como: religiosos, esportivos, cívicos, ações sociais como:
-  Constantes  doações  de  sangue,  atendendo  as  demandas  pessoais  e  do  Hospital  de  Itaúna,

intensificadas em 2021 em razão da Pandemia;
-  Orientação  aos  Atiradores  sobre  a  necessidade  da  participação  nas  diversas  atividades  de

preservação do meio ambiente, como plantio de árvores, coleta seletiva e outros;
- Reunião com pais/responsáveis e familiares dos Atiradores, com a finalidade apresentar as metas

para o ano de instrução e sanar dúvidas sobre o ano letivo no TG;
- Semana Santa; atuação de destaque nas 15 estações da Via Sacra no Morro do Bonfim
(prejudicado 2021 devido a Pandemia),
- Participação na campanha de vacinação de cães e gatos: apoio do TG em diferentes Postos de Saúde

no dia de vacinação;
- Semana de segurança no trânsito, apoio na conscientização da população e atuação em simulações

reais de acidentes multimodais (prejudicado em 2021 devido a Pandemia);
-  Campanhas  de  doação,  arrecadação  de  doações  de agasalhos,  mantimentos  para  população  em

situação de risco;
-  Prevenção  ao  suicídio,  apoio,  conscientização  e  divulgação  da  campanha,  principalmente  aos

Atiradores;
- Momento Cívico Municipal, diversas participações em eventos oficiais do município;
- Momento Cívico na Câmara, presença mensal dos Atiradores;
-  Constante  conscientização  aos  nossos  jovens  Atiradores  sobre  prevenção  ao  uso  de  drogas  e

entorpecentes,  apoiados  pela  Comunidade  Mães  e  filhos,  com quem participou  também da  distribuição  de
quentinhas e café da manhã as pessoas em situação de rua por motivos desta natureza;

Constantemente recebemos a visita de ex-Atiradores que desejam compartilhar suas histórias vividas
na caserna, até porque, entre as décadas de 70 e 90, cerca de 80% da população masculina serviu o TG, pois na
época eram 2 turmas por ano de 150 Atiradores  cada (300 por ano) e hoje, infelizmente contempla apenas 100
Atiradores.

O Tiro de Guerra 04-009 (Itaúna-MG) continua perene na sua missão como Formador do Reservista
de 2ª categoria, bem como: “Escola de Civismo e Cidadania”, enaltecendo o nome do Exército Brasileiro e com
honrosa atuação na Cidade de Itaúna.

Conceder  o  título  de  Cidadão  Honorário  ao  Subtenente  PAULO  RICARDO  LUCERO  DO
NASCIMENTO é fazer com que nossa cidade retribua a ele tudo que tem feito pelos cidadãos itaunenses durante
este tempo.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2022.

Antônio José de Faria Júnior -Da Lua
Vereador